
2020년도

성인지(性認知)예산서

첨부서류  7





목     차

성인지예산서 개요. Ⅰ ················································································· 5 

성인지예산서 편성방향. Ⅱ ········································································· 9 

성평등 목표  1. ························································································ 11 

성인지예산 편성방향  2. ········································································ 11 

성인지예산 개요 및 분야별 규모  3. ·················································· 11 

총 괄 표   ⦁ ···························································································  11 

사업별 총괄표   ⦁ ·················································································  12 

기능별 총괄표   ⦁ ··················································································· 13 

조직별 총괄표   ⦁ ·················································································  14 

실 국별 성인지 예산서. ·Ⅲ ······································································· 15 

실  1. ········································································································  17 

행정복지국  2. ·························································································· 23 

경제산업국  3. ·························································································· 51 

건설안전국  4. ·························································································· 65 

농업기술센터  5. ······················································································ 81 

보건소  6. ·································································································· 87 

사업소  7. ·································································································· 93 

- 3 -





성인지예산서 개요. Ⅰ

- 5 -





성인지 예산서 개요 < >

성인지예산제도( , gender-responsive budgeting) :性認知豫算制度◈ 

예산이 여성과 남성에게 미칠 영향을 미리 분석하여 이를 예산편성에 반영함으로써 - 

여성과 남성이 동등하게 수혜를 받도록 하는 제도   

법적근거 지방재정법 제 조의 지방자치단체기금관리기본법 제 조의  * : 36 2, 8 2, 

지방회계법 제 조   18

대상회계 :◈ 일반회계 기타 특별회계 기금회계, , 

대상사업◈ 

세부사업을 기준으로 작성- 

구 분 대 상 사 업 비 고

필수

양성평등정책 기본계획 추진사업

제 차 양성평등정책기본계획- 1 ('15∼

에 따른 연도별 지방자치단체  시'17)

행계획 추진사업

자치단체에서 자체적으로 수립한 양- 

성평등정책관련 기본계획에 포함된 사

업 그 밖에 여성을 주대상으로 하며 , 

여성의 사회참여확대 및 권익증진    

등을 도모하거나 여성의 돌봄부담 등 

가족내 성불평등을 개선할 수 있는 사

업

성별영향분석평가사업
성별영향분석평가법에 따른 년 - 2019

성별영향분석평가 대상 예산 사업

권장 자치단체가 별도로 추진 하는 사업

자치단체장의 공약사업 및 주력사업- 

으로 성별 수혜분석이 가능하다고 판단

되는 사업 성불평등 혹은 성격차 개선 , 

가능성이 큰 사업

제외대상 :◈ 

행정운영경비 행정조직 운영을 위한 최소한의 경비- : 

재무활동 재정보전적 비사업 성격- : 

예비비 사업을 특정하거나 성과목표를 정하기 곤란한 경우- : , 

- 7 -



성인지 예산서 성격 : ◈ 

성인지 예산서는 예산이 여성과 남성에게 미칠 영향을 미리 분석한 보고서로 성평등 기대효- 

과 성과목표 성별 수혜분석 등을 포함하고 있음, , 

- 8 -



성인지예산서 편성방향. Ⅱ

- 9 -





총 괄 표□ 단위 개 천원( : , , %)

성평등 목표. Ⅰ

여성의 사회적 지위 제고를 위한 기반 마련○ 

정책추진 및 사업 신청시 여성 참여율 제고   - 

다양한 교육을 통한 여성 능력개발 기회 제공   - 

일과 가정의 양립 여건조성 및 지원   - 

양성이 평등한 건강한 사회 조성○ 

양성에게 동등한 사회활동 참여 기회의 제공   - 

다양한 교육과 활동을 통한 전통적 성역할 인식 개선   - 

성별 맞춤형 행정 서비스제공으로 시민 편익 증진   - 

성인지예산 편성방향. Ⅱ

김천시의 년도 성인지 예산은 총 개 사업 백만원임2020 23 33,967,327○ 

금년도 성인지예산은 여성의 다양한 사회활동 참여를 정책적으로 지원하고 다채로운 교육을 통해, ○ 

능력개발의 기회를 제공하여 여성의 사회적 지위를 제고하고 남성과 여성이 불합리한 불평등을 겪지    

않는 양성이 평등한 건강한 사회조성을 위한 다양한 사업을 중심으로 편성하였음    

사업별로는 성별영향분석평가사업이 건 백만원 이며 기능별로는 일반공공행정 건23 (33,967 ) , 3○ 

백만원 공공질서및안전 건 백만원 교육 건 백만원 문화및관광 건 백만원   (13,102 ), 2 (53 ), 2 (65 ), 1 (1,000 ),

환경 건 백만원 사회복지 건 백만원 보건 건 백만원 농림해양수산 건   1 (225 ), 10 (5,162 ), 1 (30 ), 2

백만원 교통및물류 건 백만원   (3,928 ), 1 (10,432 ).

성인지예산의 개요 및 분야별 규모. Ⅲ

회 계 별 사업
개수 예산액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 23 33,967,327 32,572,261 1,395,066 4.28%

일 반 회 계 23 33,967,327 32,572,261 1,395,066 4.28%

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

- 11 -



사업별 총괄표

년도 본예산 일반회계 기타특별회계 전체2020 , 단위 개 천원( : , , %)

회  계  별 사업
개수 예 산 액 전년도예산액 비교증감

증감률

총     계 23 33,967,327 32,572,261 1,395,066 4.28%

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 23 33,967,327 32,572,261 1,395,066 4.28%

일반회계 23 33,967,327 32,572,261 1,395,066 4.28%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 1 -- 12 -



기능별 총괄표

년도 본예산 일반회계 기타특별회계 전체2020 ,

기 능 별  【  】 단위 개 천원( : , , %)

분 야 부 문 · 개수 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 23 33,967,327 100.00 % 32,572,261 100.00 % 1,395,066 4.28 %

010 일반공공행정 3 13,101,993 37.70 % 5,081,986 15.60 % 8,020,007 157.81 %

016 일반행정 3 13,101,993 37.70 % 5,081,986 15.60 % 8,020,007 157.81 %

020 공공질서및안전 2 53,249 0.16 % 229,567 0.70 % 176,318△ 76.80 %△

025 재난방재 민방위ㆍ 2 53,249 0.16 % 229,567 0.70 % 176,318△ 76.80 %△

050 교육 2 65,000 0.19 % 25,000 0.08 % 40,000 160.00 %

053 평생 직업교육ㆍ 2 65,000 0.19 % 25,000 0.08 % 40,000 160.00 %

060 문화및관광 1 1,000,000 2.99 % 20,000 0.06 % 980,000 4900.00 %

062 관광 1 1,000,000 2.99 % 20,000 0.06 % 980,000 4900.00 %

070 환경 1 224,839 0.67 % 58,583 0.18 % 166,256 283.80 %

072 폐기물 1 224,839 0.67 % 58,583 0.18 % 166,256 283.80 %

080 사회복지 10 5,162,424 15.41 % 2,650,406 8.14 % 2,512,018 94.78 %

082 취약계층지원 1 20,000 0.06 % 40,000 0.12 % 20,000△ 50.00 %△

084 보육 가족및여성ㆍ 3 1,978,677 5.91 % 52,440 0.16 % 1,926,237 3673.22 %

085 노인 청소년ㆍ 4 2,505,080 7.48 % 2,497,966 7.67 % 7,114 0.28 %

086 노동 2 658,667 1.97 % 60,000 0.18 % 598,667 997.78 %

090 보건 1 30,000 0.02 % 253,737 0.78 % 253,737△ 순감

091 보건의료 1 30,000 0.02 % 253,737 0.78 % 253,737△ 순감

100 농림해양수산 2 3,927,500 11.73 % 1,824,102 5.60 % 2,103,398 115.31 %

101 농업 농촌ㆍ 2 3,927,500 11.73 % 1,824,102 5.60 % 2,103,398 115.31 %

120 교통및물류 1 10,432,322 31.13 % 7,011,311 21.53 % 3,421,011 48.79 %

121 도로 1 10,432,322 31.13 % 7,011,311 21.53 % 3,421,011 48.79 %

- 1 -- 13 -



조직별 총괄표

년도 본예산 일반회계 기타특별회계 전체2020 ,

조 직 별  【  】 단위 개 천원( : , , %)

구   분 개수 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 23 33,967,327 100.00 % 32,572,261 100.00 % 1,395,066 4.28 %

본청 19 33,425,651 99.81 % 8,562,579 26.29 % 24,863,072 290.37 %

실 1 426,690 1.27 % 1,118,610 3.43 % 691,920△ 61.86 %△

기획예산실 1 426,690 1.27 % 1,118,610 3.43 % 691,920△ 61.86 %△

행정복지국 10 17,224,060 49.87 % 6,483,502 19.90 % 10,740,558 165.66 %

사회복지과 3 2,073,360 3.20 % 2,550,406 7.83 % 477,046△ 7.36 %△

가족행복과 5 3,433,397 10.24 % 0 0.00 % 3,433,397 순증

회계과 1 7,624,000 22.76 % 0 0.00 % 7,624,000 순증

정보기획과 1 4,093,303 13.66 % 3,933,096 12.07 % 160,207 4.07 %

경제산업국 4 1,788,506 5.62 % 660,700 2.03 % 1,127,806 170.70 %

일자리경제과 2 563,667 1.97 % 60,000 0.18 % 503,667 839.45 %

문화관광과 1 1,000,000 2.99 % 600,700 1.84 % 399,300 66.47 %

자원순환과 1 224,839 0.67 % 0 0.00 % 224,839 순증

건설안전국 4 14,413,071 43.04 % 299,767 0.92 % 14,113,304 4708.09 %

건설도시과 1 3,927,500 11.73 % 70,200 0.22 % 3,857,300 5494.73 %

안전재난과 2 53,249 0.16 % 229,567 0.70 % 176,318△ 76.80 %△

도로교통과 1 10,432,322 31.15 % 0 0.00 % 10,432,322 순증

직속기관 2 50,000 0.18 % 1,088,640 3.34 % 1,088,640△ 순감

농업기술센터 1 20,000 0.08 % 1,058,640 3.25 % 1,058,640△ 순감

농촌지도과 1 20,000 0.08 % 1,058,640 3.25 % 1,058,640△ 순감

보건소 1 30,000 0.10 % 30,000 0.09 % 30,000△ 순감

건강증진과 1 30,000 0.10 % 30,000 0.09 % 30,000△ 순감

사업소 2 65,000 0.19 % 25,000 0.08 % 40,000 160.00 %

사업소 2 65,000 0.19 % 25,000 0.08 % 40,000 160.00 %

평생교육원 2 65,000 0.19 % 25,000 0.08 % 40,000 160.00 %

- 1 -- 14 -



실 국별 성인지 예산서. ·Ⅲ

- 15 -





실

- 17 -





총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

실

□ 성인지예산 편성방향

기획예산실의 년도 성인지예산은 총 개 사업 백만원임2020 1 , 427○ 

금년도 성인지예산은 시정의 주요정책과 성과를 시민에게 홍보하는 시정홍보물 제작사업에 편성하였음.○ 

사업별로는 성별영향분석평가사업 건임1 .○ 

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 426,690 1,148,890 722,200△ 62.86%△

일 반 회 계 1 426,690 1,148,890 722,200△ 62.86%△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기 금 0 0 0 0 0.00%

회  계  별 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 426,690 1,148,890 722,200△ 62.86%△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 426,690 1,148,890 722,200△ 62.86%△

일반회계 1 426,690 1,148,890 722,200△ 62.86%△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 19 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

기획예산실

□ 성인지예산 편성방향

기획예산실 성인지 예산은 총 개의 사업임- 1 . 

시정소식지에 인터뷰 대상자 선정시 성별을 감안할 것이며 내용 구성에 있어서도 양성간에 동등하고 선입견을  - 

없앨 수 있는 방향으로 소식지를 구성할 예정임  .

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 426,690 1,118,610 691,920△ 61.86%△

일 반 회 계 1 426,690 1,118,610 691,920△ 61.86%△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 426,690 1,118,610 691,920△ 61.86%△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 426,690 1,118,610 691,920△ 61.86%△

일반회계 1 426,690 1,118,610 691,920△ 61.86%△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 20 -



생동감 있는 정책 홍보물 제작 일반회계( )

사업개요□ 
사업목적 :○ 시정의 주요시책 및 성과 등을 시민들에게 적극 홍보

시민들의 시정에 전반에 대한 관심과 참여 유도

스마트한 다양한 홍보수단 활용으로 대외적인 김천 인지도 향상

시보 발간

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 김천시지방보조금관리조례

김천시시정소식지발행에관한조례

예 산 액 :○ 천원430,690

자체재원 천원430,690

사업내용 :○ 시정소식지 함께사는 김천 발간 월간생활정보지 김천사랑방 발간 시보 발간, , 『 』 『 』

시 소개책자 얼쑤 김천 발간 다양한 시정홍보물 팜플렛 소책자 등 발간! , ( , ) 『 』 

홍보캐릭터 제작SNS 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 430,690 0 430,690 순증

예산총계 430,690 0 430,690 순증

자체재원 430,690 0 430,690 순증

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 142,123 141,577 141,374

여 성 70,945(49.9%) 70,682(49.9%) 70,804(50.1%)

남 성 71,178(50.1%) 70,895(50.1%) 70,570(49.9%)

김천시민 불특정다수( )※

- 21 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 142,123 141,577 141,374

여 성 70,945(49.9%) 70,682(49.9%) 70,804(50.1%)

남 성 71,178(50.1%) 70,895(50.1%) 70,570(49.9%)

김천시민 불특정다수( )※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 378,922 390,488 0

여 성          189,150(49.9%)          194,950(49.9%)                0(0%)

남 성          189,772(50.1%)          195,538(50.1%)                0(0%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

시정소식지 함께사는 김천 등은 김천시민은 물론 불특정다수를 대상으로 영향을 미치며 남녀별 관심도와- , ' ' , 

호응도에서 차이가 나타남  .

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

여성인터뷰 대상자 증가 명3 명5 명7

시정소식지 여성인터뷰 대상자 수※

성평등 기대효과□ 

남녀 모두 호응할 수 있도록 구성면에서 편재를 달리하고 인터뷰대상자 선정시 성별을 감안하여 적절한 - , 

조정을 통해 양성간에 동등한 기회를 부여하고 모두가 호응할 수 있는 시정홍보 기대  

- 22 -



행정복지국

- 23 -





총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

행정복지국

□ 성인지예산 편성방향

행정복지국의 년도 성인지예산은 총 개 사업 백만원임2020 10 , 17,224○ 

금년도 성인지예산은 마을회관 리모델링사업 독거노인 중증장애인 응급안전알림 서비스사업 장애인고용 , , ○ 

지원사업 다문화가족지원 등 취약계층의  지위향상과 성별에 따른 차별을 없애기 위한 각종 복지사업 등을      , 

중심으로 편성하였음   .

사업별로는 성별영향분석 평가사업이 건임10 .○ 

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 10 17,224,406 6,861,662 10,362,744 151.02%

일 반 회 계 10 17,224,406 6,861,662 10,362,744 151.02%

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기 금 0 0 0 0 0.00%

회  계  별 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 10 17,224,406 6,861,662 10,362,744 151.02%

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 10 17,224,406 6,861,662 10,362,744 151.02%

일반회계 10 17,224,406 6,861,662 10,362,744 151.02%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 25 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

사회복지과

□ 성인지예산 편성방향

사회복지과의 년 성인지예산은 총 개사업 백만원임2020 3 , 2,073○ 

금년도 성인지예산은 노인여가 및 지역주민들의 복지증진을 위한 마을회관리모델링사업추진,○ 

독거노인의 안전 확인 및 비상상황 발생시 신속 대처를 위한 독거노인중중장애인응급안전알림서비스   

장애인의 취업 지원을 통해 장애인의 사회참여 기획 확대를 위한 장애인고용지원사업을 대상으로 편성하였음   

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건 - : 3

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 3 2,073,360 2,550,406 477,406△ 18.72%△

일 반 회 계 3 2,073,360 2,550,406 477,406△ 18.72%△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 3 2,073,360 2,550,406 477,406△ 18.72%△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 3 2,073,360 2,550,406 477,406△ 18.72%△

일반회계 3 2,073,360 2,550,406 477,406△ 18.72%△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 26 -



경로당 및 마을회관 신축보수 일반회계( )․

사업개요□ 

사업목적 :○ 노인여가 및 지역주민들의 복지시설인 경로당 및 마을회관을 신축보수하여 복지 증진에 기여․

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 노인복지법 및 김천시 마을회관 지원에 관한 조례

예 산 액 :○ 천원2,050,000

자체재원 천원2,050,000

사업내용 :○ 경로당 및 마을회관 신축보수․

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 2,050,000 600,000 1,450,000 241.67%

예산총계 2,050,000 600,000 1,450,000 241.67%

자체재원 2,050,000 600,000 1,450,000 241.67%

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 142,908 141,104 141,374

여 성 71,556(50.1%) 70,663(50.1%) 70,815(50.1%)

남 성 71,352(49.9%) 70,441(49.9%) 70,559(49.9%)

지역주민※

- 27 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 142,908 141,104 141,374

여 성 71,556(50.1%) 70,663(50.1%) 70,815(50.1%)

남 성 71,352(49.9%) 70,441(49.9%) 70,559(49.9%)

지역주민※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 600,000 600,000 600,000

여 성          300,543(50.1%)          300,543(50.1%)          300,543(50.1%)

남 성          299,457(49.9%)          299,457(49.9%)          299,457(49.9%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

본 사업은 지역주민들의 대표적 복지공간인 마을회관에 대하여 리모델링사업을 추진하여 주민들의 생활편익과 복지 증진을 

위한 목적이 있음 주요 사업내용은 마을회관 리모델링사업을 하는 것임 성별영향평가법 제 조에 근거하여 본 사업 대상자의 . . 5

성별에 영향을 미치는 정책환경의 성별특성 사업 수혜 및 예산 배분에서의 성별격차 및 원인을 분석하였음, 

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

마을회관 리모델링 2 3 3

성평등 기대효과□ 

해당 사업의 의사결정위원회의 성별균형참여 마을회관 이용 주민의 특성 및 욕구를 고려한 의견 수렴반영, ․

성별 계층별 관점을 반영한 공간배치 이동시설 주차장 화장실 등 편의 안전 시설의 설치 기준 휠체어 보행기 운행 - , , , , ( ) ( , 

가능한 기준 준수 의 준수와 전더 전문가의 모니터링 의견 반영 )

- 28 -



독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원

일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스의 운영으로 독거노인중증장애인 가정에 화재가스감지센서 ․ ․ ․

등을 설치하여 화재가스사고 등의 발생 시 독거노인과 중증장애인이 신속하게 대처할 수 있도록 ․

응급상황을 알리는 신고 체계를 통한 사회적 안정망 구축 서비스 대상자 확대 발굴 를 통한 119 , ( )

독거노인중증장애인의 사각지대 해소 및 정서적 지원을 통한 서비스 질 향상․

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 노인복지법 제 조의 홀로사는 노인에 대한 지원27 2( )

예 산 액 :○ 천원3,360

기금보조금 천원 광역보조금 천원 자체재원 천원1,680 , 504 , 1,176

사업내용 :○ 서비스 대상자 모집 및 홍보 안전 및 장비사용 교육- , 

독거노인중증장애인 유선 및 방문을 통한 안전확인 및 응급상황 모니터링- ․

응급상황 모니터링을 통해 응급상황 발생을 인지하거나 응급상황이 발생했다고 의심이 되는 경우 즉시  - 

안전확인 및 대응조치 실시  

댁내 장비 설치상태 및 장비작동여부 등 점검과 재고 및 유지보수 관리- 

이웃주민 등 지역사회 자원 발굴 및 연계를 통한 응급안전망 구축- 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 3,360 65,511 62,151△ 94.87%△

예산총계 3,360 65,511 62,151△ 94.87%△

국고보조금 0 45,858 45,858△ 순감

기금보조금 1,680 0 1,680 순증

광역보조금 504 5,895 5,391△ 91.45%△

자체재원 1,176 13,758 12,582△ 91.45%△

- 29 -



성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 31,027 31,045 31,078

여 성 28,424(92.1%) 28,593(93.1%) 28,626(92.1%)

남 성 2,442(7.9%) 2,452(7.9%) 2,452(7.9%)

독거노인 및 중증 장애인 수※ 

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 164

여 성 100(61%)

남 성 64(39%)

응급안전알림서비스수혜자 수※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 65,511

여 성                0(0%)                0(0%)           39,946(61%)

남 성                0(0%)                0(0%)           25,565(39%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

응급안전 알림대상자 중 여성인구 비율이 높음- .

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

180

대상자수( )
명164 명180

성평등 기대효과□ 

예산 배정시 성별 평등을 고려하여 지원하여 남녀의 서비스 격차를 완화- 

- 30 -



장애인 고용지원사업 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 취업지원을 통해 장애인의 사회 참여 기회를 확대

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 장애인고용촉진 및 직업재활법 제 조3

예 산 액 :○ 천원20,000

자체재원 천원20,000

사업내용 :○ 장애인 채용을 희망하는 사업체에 초기 직무수행이 어려운 장애인을 대상으로 직무지도원을 배치하여 

주까지 현장에서 지도함으로써 장애인의 취업을 지원하는 프로그램3

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 20,000 20,000 0 0.00%

예산총계 20,000 20,000 0 0.00%

자체재원 20,000 20,000 0 0.00%

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 4,704

여 성 0(0%) 0(0%) 3,072(65.3%)

남 성 0(0%) 0(0%) 1,632(34.7%)

김천시 만 세 이상 만 세 이하 등록장애인18 64※

- 31 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 8

여 성 0(0%) 0(0%) 4(50%)

남 성 0(0%) 0(0%) 4(50%)

김천시 만 세 이상 만 세 이하 등록장애인18 64※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 20,000

여 성                0(0%)                0(0%)           10,000(50%)

남 성                0(0%)                0(0%)           10,000(50%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

년 기업체장애인고용실태조사에 따르면 여성 장애인 상시근로자 고용률의 경우 남성 장애인 상시근로자의 고용률의  - 2018

정도에 그침  38% . 

년 장애인 실태조사 결과에도 인구 대비 취업률도 남성장애인은 인 반면 여성 장애인은 로 배 이상 - 2017 47% 23.4% 2

차이가 나 여성장애인이 보다 심한 경제적 어려움을 겪고 있음을 예측 가능함  .

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

16

지원 인원 수( )
명16 명20

성평등 기대효과□ 

예산 및 사업수혜자 배정 시  여성장애인 고용지원사업에 보다 많은 양을 지원하여 남녀 고용 격차 및 경제적 자립도 격차를  - 

완화  

- 32 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

가족행복과

□ 성인지예산 편성방향

가족행복과의 년 성인지예산은 총 개사업 백만원임2020 5 , 3,433○ 

금년도 성인지예산은 학교폭력예방 및 대책활동 지원확대 청소년문화의집 건립 다문화가족지원, , , ○ 

건강가정 및 다문화가족지원센터운영 아이돌봄지원 사업 등을 대상으로 편성하였음   , 

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건 - : 5

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 5 3,433,397 0 3,433,397 순증

일 반 회 계 5 3,433,397 0 3,433,397 순증

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 5 3,433,397 0 3,433,397 순증

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 5 3,433,397 0 3,433,397 순증

일반회계 5 3,433,397 0 3,433,397 순증

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 3 -

- 33 -



학교폭력예방 및 대책활동 지원 확대 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 최근 학교폭력자살 등이 조직화 되는 등 폭력성과 영향력이 학교를 벗어나 사회문제로 대두되고 있으며, ․

그 폐해성이 심각함에 따라 지역사회 공동대응 활동을 통해 학교폭력을 예방

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 학교폭력예방 및 대책에 관한 법률

예 산 액 :○ 천원25,720

자체재원 천원25,720

사업내용 :○ 인성교육특강 생명존중 및 학교폭력예방 특강 학교폭력예방관련 뮤지컬 공연 유관기관 학교폭력예방 , , 

캠페인 실시

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 25,720 22,000 3,720 16.91%

예산총계 25,720 22,000 3,720 16.91%

자체재원 25,720 22,000 3,720 16.91%

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 14,505 14,240

여 성 0(0%) 7,697(53.1%) 7,541(53%)

남 성 0(0%) 6,808(46.9%) 6,699(47%)

관내 초 중 고 학생 및 학부모. .※

- 34 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 1,363 1,610

여 성 0(0%) 600(44%) 830(51.6%)

남 성 0(0%) 763(56%) 780(48.4%)

관내 초 중 고 학생 및 학부모. .※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 22,000 22,000

여 성                0(0%)            9,685(44%)           11,342(51.6%)

남 성                0(0%)           12,315(56%)           10,658(48.4%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

초 증 고등학교 학생이 겪는 학교폭력의 유형이 서로 다르며 남 여가 겪는 유형도 서로 상이하므로 - . . . 

사업을 실시하되 특성에 맞는 사업 실시  

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

특강횟수(
)

7 8 10

수혜인원( )
1,363 1,540 1,600

성평등 기대효과□ 

학생에게 똑같은 강의를 하기 보다는 원인을 분석하여 나이별 성별 등 처해 있는 상황을 파악하여- , 

그에 맞는 특강을 실시하여 문제점 해결  

- 35 -



청소년문화의집 건립사업 전환 일반회계( )( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 청소년의 건전한 여가문화 조성을 위한 활동공간 확충

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2018 01 01 ~ 2021 12 31

추진근거 :○ 청소년활동 진흥법 및 여성가족부 청소년사업 안내 지침

예 산 액 :○ 천원1,429,000

광역보조금 천원 자체재원 천원1,000,000 , 429,000

사업내용 :○ 청소년문화의집 청소년상담복지센터 포함 건립 개소( ) 1

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 1,429,000 2,070,000 641,000△ 30.97%△

예산총계 1,429,000 2,070,000 641,000△ 30.97%△

균특보조금 0 1,450,000 1,450,000△ 순감

광역보조금 1,000,000 0 1,000,000 순증

자체재원 429,000 620,000 191,000△ 30.81%△

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 21,188 21,868

여 성 0(0%) 9,947(46.9%) 9,954(45.5%)

남 성 0(0%) 11,241(53.1%) 11,914(54.5%)

- 36 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 21,188 21,868

여 성 0(0%) 9,947(46.9%) 9,954(45.5%)

남 성 0(0%) 11,241(53.1%) 11,914(54.5%)

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 161,487 2,070,000

여 성                0(0%)           75,812(46.9%)          942,234(45.5%)

남 성                0(0%)           85,674(53.1%)        1,127,766(54.5%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

김천시 청소년중 남성이 좀 더 인구가 많으나 청소년문화의집 이용청소년은 여성이 더 많은 비율을 차지함 - 

이는 현재의 청소년문화의집이 협소하여 다양한 청소년문화활동공간이 부족하여 남성 청소년의 참여가   

낮음  .

새로 건립할 청소년문화의집은 개중고교 한일여중고 김천예술고 중앙중학교 김천생명과학고- 6 ( , , , ) ․

인접하여 청소년들이 활용하기 편리하고 청소년들이 수시로 자유롭게 이용할 수 있는 위치에   

청소년문화의 집 청소년 상담복지센터를 건립하여 청소년들의 충분한 문화활동 공간 확보  , 

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

청소년 문화의집 이용 청소년 남성비율 45% 47% 50%

성평등 기대효과□ 

여성청소년 남성청소년의 성별차이를 고려하여 다양한 활동공간을 조성하여 여성 남성청소년이 함께 - 

비슷한 비율로 청소년문화활동에 참여함  

- 37 -



다문화가족 지원 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 다문화가족과 관련한 교육 및 행사 참석자를 위한 운영비 다문화가족지원협의회 운영을 통한 다문화 , 

가족 복지증진

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 김천시보조금관리조례 김천시 다문화가족 지원 조례, 

예 산 액 :○ 천원8,120

자체재원 천원8,120

사업내용 :○ 다문화가족 교육 행사 모임 등 지원, , 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 8,120 313,000 304,880△ 97.41%△

예산총계 8,120 313,000 304,880△ 97.41%△

기금보조금 0 219,000 219,000△ 순감

광역보조금 0 28,000 28,000△ 순감

자체재원 8,120 66,000 57,880△ 87.70%△

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 2,617 2,710 2,803

여 성 1,309(50%) 1,357(50.1%) 1,405(50.1%)

남 성 1,308(50%) 1,353(49.9%) 1,398(49.9%)

결혼이민여성※

- 38 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 2,617 2,710 2,803

여 성 1,309(50%) 1,357(50.1%) 1,405(50.1%)

남 성 1,308(50%) 1,353(49.9%) 1,398(49.9%)

결혼이민여성※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 273,000 249,000 313,000

여 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

남 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

다문화 가족의 사업이 대부분 결혼이민여성이 포함되며 다문화 가족지원 사업의 상당수가 결혼이민여성을 위한 사업임- , 

다문화 가족은 부부갈등 자녀 부적응 문제 가정폭력 등 여러가지 사회 문제가 지속적으로 증가하여 그에 따른 예산이    , , 

증가 추세를 보임  

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

다문화가족지원프로그램 만족도 91% 93% 95%

프로그램 지원 대상자 만족도 조사 결과※

성평등 기대효과□ 

다문화 가족에 대한 편견 해소 및 가족 해체율 감소

- 39 -



건강가정및다문화가족지원센터운영 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 건강한 가족지원 이용자 참여 확대를 통한 가족기능 강화 , 

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 다문화가족지원법

건강가정지원법

예 산 액 :○ 천원339,300

기금보조금 천원 광역보조금 천원 자체재원 천원169,650 , 50,895 , 118,755

사업내용 :○ 신규 판단 요청 사업*

사업목적 맞춤형 지원으로 결혼이민여성 조기정착 지원1. : 

사업내용 가족관계 가족돌봄 가족생활 지원을 위한 센터운영비 인건비 지원2. : , , ( ) 

참여대상 센터 종사자3. : 

계획인원 미정4. : 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 339,300 332,000 7,300 2.20%

예산총계 339,300 332,000 7,300 2.20%

기금보조금 169,650 166,000 3,650 2.20%

광역보조금 50,895 50,000 895 1.79%

자체재원 118,755 116,000 2,755 2.38%

- 40 -



성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 142,256 142,908 141,104

여 성 71,055(49.9%) 71,352(49.9%) 70,441(49.9%)

남 성 71,201(50.1%) 71,556(50.1%) 70,663(50.1%)

다문화 가족※

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 142,256 142,908 141,104

여 성 71,055(49.9%) 71,352(49.9%) 70,441(49.9%)

남 성 71,201(50.1%) 71,556(50.1%) 70,663(50.1%)

다문화 가족※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 272,000 252,000 332,000

여 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

남 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

결혼이민여성을 포함한 다문화 가족공동체 내에서 문화적 경제적 차이로 가정내 불균형 및 폭력이 발생하고 있으며- , 

사업대상자를 결혼이민여성에서 가족으로 확대하여 방안을 모색하고자 함  .

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

프로그램 만족도 90% 92% 95%

성평등 기대효과□ 

가족내 젠더 불균형 및 불화를 해소할 수 있는 가족 화합 프로그램을 활성화하여 성평등에 기반한 가족의 기능 강화- 

및 지역사회 내에서 다문화 가족의 안정적인 정착  

- 41 -



아이돌봄 지원사업 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 가정의 아이돌봄 지원으로 자녀 양육친화적인 사회 환경 조성

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 아이돌봄지원법

예 산 액 :○ 천원1,631,257

국고보조금 천원 광역보조금 천원 자체재원 천원1,141,880 , 146,813 , 342,564

사업내용 :○ 신규 판단 지원 요청 사업* 

사업목적 만 세 이하 자녀 가정 아동 돌봄 지원 사업1. : 12

사업내용 아이돌보미 선발 후 가정방문 돌봄 서비스 제공2. : 

참여대상 만 세 이상 돌봄 가능자3. : 20

계획인원 명4. : 116

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 1,631,257 1,500,000 131,257 8.75%

예산총계 1,631,257 1,500,000 131,257 8.75%

국고보조금 1,141,880 1,050,000 91,880 8.75%

광역보조금 146,813 135,000 11,813 8.75%

자체재원 342,564 315,000 27,564 8.75%

- 42 -



성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 14,865 14,868 14,634

여 성 7,151(48.1%) 7,159(48.2%) 7,020(48%)

남 성 7,714(51.9%) 7,709(51.8%) 7,614(52%)

아이돌봄서비스 대상 가구※

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 452 494 378

여 성 225(49.8%) 248(50.2%) 192(50.8%)

남 성 227(50.2%) 246(49.8%) 186(49.2%)

아이돌봄 서비스 ※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 590,000 756,000 1,500,000

여 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

남 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

여성의 경제활동 참여 증가로 양육이 공백이 발생하여 맞벌이 부모가 아이를 건강하고 양육하기 위해 아이돌봄 서비스가  - 

필요함  .

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

아이돌봄 연계 건수 건수30,032 건수34,000 건수35,000

아이돌봄 연계건수※

성평등 기대효과□ 

아이돌봄에 대한 인식 및  환경조성- 

저소득층 여성 가구주의 양육부담 완화- 

경력단절여성 경제적 활동 장려- 

- 43 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회계과

□ 성인지예산 편성방향

회계과의 년 성인지예산은 총 개사업 백만원임2020 1 , 7,624○ 

금년도 성인지예산은 청사 이용 시민들의 편의를 위해 민원인주차장 확대 사업에 예산을 편성하여○ 

여성운전자를 위한 주차공간 제공을 통해 양성이 모두 편익을 누리기 위한 예산을 편성하였음   

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건   - : 1

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 7,624,000 0 7,624,000 순증

일 반 회 계 1 7,624,000 0 7,624,000 순증

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 7,624,000 0 7,624,000 순증

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 7,624,000 0 7,624,000 순증

일반회계 1 7,624,000 0 7,624,000 순증

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 44 -



청사 신 증축 및 유지관리 일반회계. ( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 시청사 사무소 및 주차장 건립 공사

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 자체 사업계획서에 의함

예 산 액 :○ 천원7,624,000

자체재원 천원7,624,000

사업내용 :○ 제곱미터 정도 사무실 제곱미터 주차장 제곱미터- 6,700 ( 800 / 5,700 )

주차장 약 면 추가- 300

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 천원7,624,000 3,750,000 3,874,850 103.31%

예산총계 천원7,624,000 3,750,000 3,874,850 103.31%

자체재원 천원7,624,000 3,750,000 3,874,850 103.31%

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 142,908 141,104 141,374

여 성 71,352(49.9%) 70,441(49.9%) 70,559(49.9%)

남 성 71,556(50.1%) 70,663(50.1%) 70,815(50.1%)

시민 및 시청 직원※

- 45 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 142,908 141,104 151,374

여 성 71,352(49.9%) 70,441(49.9%) 70,559(46.6%)

남 성 71,556(50.1%) 70,663(50.1%) 80,815(53.4%)

시민 및 시청 직원※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 6,250,314 5,022,674 3,750,000

여 성        3,120,696(49.9%)        2,507,386(49.9%)        1,747,964(46.6%)

남 성        3,129,618(50.1%)        2,515,288(50.1%)        2,002,036(53.4%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

사업수혜자는 전예산에 대한 시민이므로 불특정다수임- . 

다만 주차장 건립공사의 경우 임산부 주차면수를 늘여나가야 함- , , 

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

여성전용 임산부 주차장 면수 증가, 3 8

자체 계획에 의함※

성평등 기대효과□ 

임산부 주차면수를 높임으로써 예산 검토단계에서 성평등을 고려한 예산 편성 기대 가능- 

- 46 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

정보기획과

□ 성인지예산 편성방향

정보기획과의 년 성인지예산은 총 개사업 백만원임2020 1 , 4,093○ 

금년도 성인지예산은 관제센터 운영을 통해 긴급상황 발생시 신속한 대응으로 시민 안전지킴이CCTV○ 

역할을 함으로써 사건사고 예방을 위한 치안 인프라 구축사업임   .

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건   - : 1

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 4,093,303 3,933,096 160,207 4.07%

일 반 회 계 1 4,093,303 3,933,096 160,207 4.07%

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 4,093,303 3,933,096 160,207 4.07%

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 4,093,303 3,933,096 160,207 4.07%

일반회계 1 4,093,303 3,933,096 160,207 4.07%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 47 -



통합관제센터 운영 일반회계CCTV ( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 긴급상황 발생시 신속한 대응으로 시민 안전지킴이 역할 기여

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 위험 사각지대 해소로 편리하고 안전한 시민생활 도모

예 산 액 :○ 천원4,093,303

자체재원 천원4,093,303

사업내용 :○ 방범 어린이 보호 주정차단속 재난하천감시 산불감시 불법쓰레기 단속 초등학교 방범 등 통합관리, , , , , , ㅇ 

관제센터 모니터링 요원 명 관리: 28ㅇ 

방범용 신규 설치CCTVㅇ 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 4,093,303 3,933,096 160,207 4.07%

예산총계 4,093,303 3,933,096 160,207 4.07%

자체재원 4,093,303 3,933,096 160,207 4.07%

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 0

여 성 0(0%) 0(0%) 0(0%)

남 성 0(0%) 0(0%) 0(0%)

불특정다수※

- 48 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 100 100 100

여 성 51(51%) 51(51%) 51(51%)

남 성 49(49%) 49(49%) 49(49%)

불특정다수※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 2,802,621 3,241,021 3,933,096

여 성        1,429,336(51%)        1,652,920(51%)        2,005,879(51%)

남 성        1,373,284(49%)        1,588,100(49%)        1,927,217(49%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

불특정다수를 대상으로 영향을 미치며 연도별 강력범죄 피해자 중 여성 비율이 압도적으로 높은 비율을 차지- , 

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

방범용 설치사업CCTV 대200 대210 대300

성평등 기대효과□ 

통합관제센터 운영을 통해 사각지대를 해소하고 안전한 시민생활이 되도록 노력- CCTV 

- 사건사고 예방을 위한 치안인프라 구축으로 여성이 안전한 도시 구현

- 49 -





경제산업국

- 51 -





총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

경제산업국

□ 성인지예산 편성방향

경제산업국의 년도 성인지예산은 총 개 사업 백만원임2020 4 , 1,789○ 

금년도 성인지예산은 지역경제를 위한 중소기업 지원 청년센터 건립 사회적기업 일자리창출 사업 등, , ○ 

지역경제활성화 분야에서 성별에 따른 차별을 없애기 위한 각종 지원사업 등을 중심으로 편성하였음    .

사업별로는 성별영향분석평가사업이 건임4 .○ 

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 4 1,788,506 3,352,405 1,563,899△ 46.65%△

일 반 회 계 4 1,788,506 3,352,405 1,563,899△ 46.65%△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기 금 0 0 0 0 0.00%

회  계  별 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 4 1,788,506 3,352,405 1,563,899△ 46.65%△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 4 1,788,506 3,352,405 1,563,899△ 46.65%△

일반회계 4 1,788,506 3,352,405 1,563,899△ 46.65%△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 53 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

일자리경제과

□ 성인지예산 편성방향

일자리경제과의 년 성인지예산은 총 개사업 백만원임2020 2 , 564○ 

금년도 성인지예산은 김천청년센터건립 사회적기업 일자리창출사업 등에 예산을 편성하였음, ○ 

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건   - : 2

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 2 563,667 60,000 503,667 839.45%

일 반 회 계 2 563,667 60,000 503,667 839.45%

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 2 563,667 60,000 503,667 839.45%

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 2 563,667 60,000 503,667 839.45%

일반회계 2 563,667 60,000 503,667 839.45%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 6 -

- 54 -



청년센터 설치 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 청년 취업희망자에게 일자리제공과 취업교육 맞춤형 컨설팅 등을 제공하여 , 

생활안정 및 개인의 취업 경쟁력 강화 도모

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 김천시 청년 기본조례

예 산 액 :○ 천원85,000

자체재원 천원85,000

사업내용 :○ 청년 취창업 인큐베이팅 취업상담 취업특강 모의면접 사회적경제기업 네트워크 구축 운영 지원 등, , , , /

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 85,000 300,000 215,000△ 71.67%△

예산총계 85,000 300,000 215,000△ 71.67%△

광역보조금 0 100,000 100,000△ 순감

자체재원 85,000 200,000 115,000△ 57.50%△

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 34,431 33,163 32,780

여 성 15,807(45.9%) 15,119(45.6%) 14,998(45.8%)

남 성 18,624(54.1%) 18,044(54.4%) 17,782(54.2%)

만 세 김천시 거주청년19~39※

- 55 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 32,780

여 성 0(0%) 0(0%) 14,998(45.8%)

남 성 0(0%) 0(0%) 17,782(54.2%)

만 세 김천시 거주청년19~39※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 300,000

여 성                0(0%)                0(0%)          137,261(45.8%)

남 성                0(0%)                0(0%)          162,739(54.2%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

사업 수혜자는 만 세 김천거주 청년으로 특정성별에 대한 우선 선발 계획은 없으나 김천시 청년인구 중 남성의 비율이  - 19~39 ,  

다소 높아 남성 수혜가 높을 것으로 예상 만 세 남 명  여 명  현재  . [ 19~39 17,782 14,998 ( 19.10.22. )] 

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

여성 이용률 제고

여성이용자 전체이용자(( / *100))
0% 0% 30%

성평등 기대효과□ 

센터 운영시 남녀 모두 호응할 수 있도록 프로그램을 운영하고 향후 대상자 선발 및 사업 추진시 성별격차를 완화 할  - , 

수 있는 방안을 마련하여 양성간에 동등한 기회를 부여하도록 노력  .

- 56 -



사회적기업등 일자리창출사업 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 예비 사회적기업 참여근로자에 대한 인건비 지원을 통한 지속가능한 일자리창출( )

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 사회적기업 육성법 경상북도 김천시 예비사회적기업 육성에 관한 조례, , 

국가재정법 및 보조금 관리에 관한 법률

예 산 액 :○ 천원478,667

균특보조금 천원 광역보조금 천원 자체재원 천원359,000 , 35,900 , 83,767

사업내용 :○ 사업목적 지역특색에 맞는 사회적 기업 발굴 육성1. : 

신규 판단 요청 사업* 

사업내용 일자리창출 지원 사업개발지 지원 사업 등2. : , 

참여대상 관내 주요 사회적 기업 개소 정도3. : (8 )

계획인원 명4. : 30

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 478,667 404,000 74,667 18.48%

예산총계 478,667 404,000 74,667 18.48%

균특보조금 359,000 303,000 56,000 18.48%

광역보조금 35,900 30,300 5,600 18.48%

자체재원 83,767 70,700 13,067 18.48%

- 57 -



성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 29 30 28

여 성 21(72.4%) 22(73.3%) 21(75%)

남 성 8(27.6%) 8(26.7%) 7(25%)

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 29 29 28

여 성 21(72.4%) 21(72.4%) 21(75%)

남 성 8(27.6%) 8(27.6%) 7(25%)

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 235,465 241,809 404,000

여 성          170,509(72.4%)          175,102(72.4%)          269,334(66.7%)

남 성           64,956(27.6%)           66,706(27.6%)          134,666(33.3%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

사업지원 대상에 사회적 기업이 고용하는 성별이 포함되며- ,

사회적기업의 기업특성에 따라 사회적 기업 일자리창출사업에 참여하는 근로자 중 여성의 비율이 높은 편임  

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

사회적기업 취약계층 고용수 12 18 25

성평등 기대효과□ 

사업의 대상이 되는 사회적 기업의 특성에 따라 취업취약계층을 지원함은 바람직한 결과로서 사회적기업의 고용창출을  - 

통한 사회적 약자가 되는 성별의 경제활동에 참여를 도움을 줄 수 있음  

- 58 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

문화관광과

□ 성인지예산 편성방향

문화관광과의 년 성인지예산은 총 개사업 백만원임2020 1 , 1,000○ 

금년도 성인지예산은 지역 문화발전과 문화진흥을 위해 백두대간 생태체험마을조성사업에 예산을  ○ 

편성하였음   

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건   - : 1

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 1,000,000 0 1,000,000 순증

일 반 회 계 1 1,000,000 0 1,000,000 순증

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 1,000,000 0 1,000,000 순증

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 1,000,000 0 1,000,000 순증

일반회계 1 1,000,000 0 1,000,000 순증

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 59 -



생태체험 마을조성 사업 전환 일반회계( )( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 전국에서 가장 아름다운 댐으로 알려진 부항댐 일원에 생태체험마을을 조성하여 가족단위 관광객을 

유치함으로써 체류형 생태휴양도시의 기반을 다지고자 함

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2016 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 관광진흥법

예 산 액 :○ 천원1,000,000

광역보조금 천원 자체재원 천원500,000 , 500,000

사업내용 :○ 관광펜션 카라반 관리동 주차장 등, , , 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 1,000,000 0 1,000,000 순증

예산총계 1,000,000 0 1,000,000 순증

광역보조금 500,000 0 500,000 순증

자체재원 500,000 0 500,000 순증

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 141,374

여 성 70,804(50.1%)

남 성 70,570(49.9%)

김천시민 불특정다수( )※

- 60 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 141,374

여 성 70,804(50.1%)

남 성 70,570(49.9%)

김천시민 불특정다수( )※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 672,636

여 성          335,812(49.9%)

남 성          336,824(50.1%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

- 우리시 캠핑장 이용객의 남녀 구성비는 남성이 압도적으로 많은 비중을 차지하고 있어 여성 이용객을 위한 시설 설치를 , 

통해 남녀 이용객의 균형을 유지하고자함.

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

생태체험마을 여성 사용자 증가 명1,050 명1,500

생태체험마을 여성 사용자※

성평등 기대효과□ 

- 우리시 자연경관을 이용한 펜션 카라반 설치를 통해 문화관광자원을 이용하는 여성비율을 높여 남녀 모두가 함께 , 

참여하도록  유도

- 61 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

자원순환과

□ 성인지예산 편성방향

자원순환과의 년 성인지예산은 총 개사업 백만원임2020 1 , 225○ 

금년도 성인지예산은 공중화장실을 이용하는 시민들의 불편사항을 해소하고 화장실 문화를 개선하기 위한 ○ 

공중화장실 유지보수와 관련된 사업에 편성하였음   .

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건   - : 1

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 224,839 0 224,839 순증

일 반 회 계 1 224,839 0 224,839 순증

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 224,839 0 224,839 순증

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 224,839 0 224,839 순증

일반회계 1 224,839 0 224,839 순증

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 62 -



자체재원 천원224,839

소요재원□ 단위 천원( : )

성별 수혜분석□ 

공중화장실을 이용하는 시민※

공중화장실 관리 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 공중화잘실의 적정 관리로 시민들의 불편사항 해소 및 화장실 문화 개선

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2020 12 31

추진근거 :○ 하수도법

예 산 액 :○ 천원224,839

사업내용 :○ 공중화장실 정화조 청소 공공요금 소모품 구입 개 보수, , , .

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 224,839 58,583 166,256 283.80%

예산총계 224,839 58,583 166,256 283.80%

자체재원 224,839 58,583 166,256 283.80%

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 95 95 93

여 성 40(42.1%) 40(42.1%) 39(41.9%)

남 성 55(57.9%) 55(57.9%) 54(58.1%)

- 63 -



공중화장실을 이용하는 시민※

성과목표□ 

남녀 공중화장실 변기갯수※

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 95 95 93

여 성 40(42.1%) 40(42.1%) 39(41.9%)

남 성 55(57.9%) 55(57.9%) 54(58.1%)

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 53,557 59,686 58,583

여 성           22,550(42.1%)           25,131(42.1%)           24,567(41.9%)

남 성           31,006(57.9%)           34,555(57.9%)           34,016(58.1%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

사업수혜자는 공중화장실을 이용하는 시민이므로 불특정다수임 남녀 변기 수로 분석하고자 함- . .

기존 개로 되어있었으나 장애인화장실 오기가 있어 남녀 개소씩 줄어들었음  ( 95 , 1 .)

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

여성 수혜비율 증가

여성변기갯수( )
개55 개54 개55

성평등 기대효과□ 

년 공중화장실법 시행 이전 건설된 건물이 대부분이며 시장 상가 내 남녀 공용 공중화장실 등- 2004 , 

상대적으로 남성 변기 비율이 높음 예산은 유지관리 용도이나 이번 해에는 직지사 주차장 공중화장실의  . 

천원의 리모델링 비용이 있으므로 공중화장실법을 준수하여 여성 변기 비율을 늘리도록 하겠음  150,000 .

- 64 -



건설안전국

- 65 -





총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

건설안전국

□ 성인지예산 편성방향

건설안전국의 년도 성인지예산은 총 개 사업 총 백만원임2020 4 , 14,413○ 

금년도 성인지 예산은 주민편익 제공과 농업기반확충으로 지역균형발전을 위한 마을안길 진입로 포장 등 , ○ 

소규모 건설사업과 미래지향적인 도시 건설을 위한 도시계획수립 사업 재해 및 재난에 대비하고    , 

시민의 안전을 위한 민방위 및 재난예방 사업 주거환경 개선을 통한 정주여건 향상을 위한 농촌 주거환경   , 

개선사업 시민의 교통편익 증대를 위한 교통시설확충 사업을 중점적으로 편성하였음   , 

사업별로는 성별영향분석 평가사업이 건임4 .○ 

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 4 14,413,071 18,688,745 4,275,674△ 22.88%△

일 반 회 계 4 14,413,071 18,688,745 4,275,674△ 22.88%△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기 금 0 0 0 0 0.00%

회  계  별 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 4 14,413,071 18,688,745 4,275,674△ 22.88%△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 4 14,413,071 18,688,745 4,275,674△ 22.88%△

일반회계 4 14,413,071 18,688,745 4,275,674△ 22.88%△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 67 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

건설도시과

□ 성인지예산 편성방향

건설도시과의 년도 성인지예산은 총 개 사업의 백만원임2020 1 3,928○ 

금년도 성인지예산은 도시계획 수립을 통한 도시성장을 위한 기존의 제반정책을 적극적으로 실현함과 ○ 

동시에 도시의 안전성을 확보하고 만족도를 제고하는 사업을 대상으로 편성하였음   

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건   - : 1

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별
사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 3,927,500 70,200 3,857,300 5494.73%

일 반 회 계 1 3,927,500 70,200 3,857,300 5494.73%

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 3,927,500 70,200 3,857,300 5494.73%

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 3,927,500 70,200 3,857,300 5494.73%

일반회계 1 3,927,500 70,200 3,857,300 5494.73%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 68 -



균특보조금 천원 자체재원 천원2,470,000 , 1,457,500

소요재원□ 단위 천원( : )

성별 수혜분석□ 

대덕면민※

농촌중심지 활성화 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 면소재지에 교육 문화 복지시설 등 다수 이용시설 확충으로 거점 기능 강화, , 

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2017 01 01 ~ 2021 12 31

추진근거 :○ 농어촌정비법 제 조 내지 제 조52 71

예 산 액 :○ 천원3,927,500

사업내용 :○ 삼도삼면교류센터 조성 활력쉼터 조성 밝은거리만들기 등, , 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 3,927,500 1,324,000 2,603,500 196.64%

예산총계 3,927,500 1,324,000 2,603,500 196.64%

균특보조금 2,470,000 927,000 1,543,000 166.45%

자체재원 1,457,500 397,000 1,060,500 267.13%

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 2,162 2,218

여 성 0(0%) 1,089(50.4%) 1,103(49.7%)

남 성 0(0%) 1,073(49.6%) 1,115(50.3%)

- 69 -



대덕면민※

성과목표□ 

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 2,162 2,218

여 성 0(0%) 1,089(50.4%) 1,103(49.7%)

남 성 0(0%) 1,073(49.6%) 1,115(50.3%)

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 1,324,000

여 성                0(0%)                0(0%)          658,418(49.7%)

남 성                0(0%)                0(0%)          665,582(50.3%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

해당 사업은 다년도 사업 년 년 으로 현재 실시설계 중- (2017 ~2021 )

삼도삼면교류센터 다목적광장 게이트볼장 등  ( , , )

대덕면은 여성이 전체인구 중 노인은 전체인구 중 로 이들을 위한 교육프로그램이 현재 거의 없는 실정임- 49.7%, 40%

설계시에 다중이용시설로 여성친화적 관점에서 배려공간 확충 안전하고 쾌적한 환경을 조성하여- , , 

시설 준공 후 여성 노인 장애인 등 사회적 약자들의 이용에 편리하도록할 필요가 있음  , , 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

사업 발주 건1 건2

성평등 기대효과□ 

사업계획 시에 면민의 삶에 영향을 주는 여성친화적 관점을 적극 반영하여 사업 완료 후 여성 노인- , , 

임산부 아동 장애인 등 사회적 약자들이 시설이용에 편리한 공간 조성사업 완료 후 교류센터 조성 등  , , ( ) 

대덕면 지역주민들의 삶의 질에 영향을 주는 성별요구를 반영하는 복지 식생활교육 프로그램 개발 체험 캠페인 등    , , , 

양성평등 여성친화적 관점에서 사업 추진하고자 함  , 

- 70 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

안전재난과

□ 성인지예산 편성방향

안전재난과의 년도 성인지예산은 총 개 사업 백만원임2020 2 53○ 

금년도 성인지예산은 상대적 안전취약계층인 여성 아동이 안심하게 생활할 수 있도록 범죄요인 개선을 , , ○ 

위한 여성아동 안심귀가 시범거리 조성사업과 고질적 안전무시관행 근절을 위하여 안전보안관 제도를    

도입하고 민관 협의체 참여를 확대하는 안전문화운동 및 재난예방을 편성하였음   

성인지 대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건   - : 2

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별
사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 2 53,249 229,567 176,318△ 76.80%△

일 반 회 계 2 53,249 229,567 176,318△ 76.80%△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 2 53,249 229,567 176,318△ 76.80%△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 2 53,249 229,567 176,318△ 76.80%△

일반회계 2 53,249 229,567 176,318△ 76.80%△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 71 -



광역보조금 천원 자체재원 천원4,500 , 10,500

소요재원□ 단위 천원( : )

성별 수혜분석□ 

김천시민         ※

안전문화운동 및 재난예방 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 민관이 함께하는 안전문화 공동체 형성으로 시민의 안전의식제고와 재난예방 능력 향상 도모

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 재난및안전관리기본법 제 조의 66 2

예 산 액 :○ 천원15,000

사업내용 :○ 안전문화운동 확산을 위한 캠페인 및 행사추진1. 

안전봉사활동 지원 안전표지판 설치 및 각종 홍보물 제작2. , 

위험시설물 합동 점검실시 안전사고 예방장비 구입 등3. , 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 15,000 15,000 0 0.00%

예산총계 15,000 15,000 0 0.00%

광역보조금 4,500 4,500 0 0.00%

자체재원 10,500 10,500 0 0.00%

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 143,195 141,577 141,374

여 성 71,529(50%) 70,682(49.9%) 70,559(49.9%)

남 성 71,666(50%) 70,895(50.1%) 70,815(50.1%)

- 72 -



안전보안관 참여 수※

성과목표□ 

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 30 30 30

여 성 20(66.7%) 20(66.7%) 20(66.7%)

남 성 10(33.3%) 10(33.3%) 10(33.3%)

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 16,270 16,590 15,000

여 성           10,846(66.7%)           11,059(66.7%)           10,000(66.7%)

남 성            5,423(33.3%)            5,530(33.3%)            5,000(33.3%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

김천시 안전보완관은 전체 명 중 여성 명 남성 명 로 여성참여율이 높은 것으로 나타났으며- 30 20 (66.6%), 10 (33.4%) , 

연령대는 대 대로 접수 교육이수 후 자원봉사로 참여하며 여성들의 적극적인 관심이 사회참여 형태로 나타나는   30 ~50 , , 

것으로 사료됨  .

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

안전무시관행 근절을 통한 안전한 김천 만
들기

안전무시관행 근절 캠페인 참석( )

회12 회12 회12

성평등 기대효과□ 

안전보안관 모집 시 성별 다양한 연령대 다양한 지역에 기반을 둔 민간단체가 참석 할 수 있도록 다각적인 홍보- , , 

방법을 활용하여 모집하고 안전문화의식 전개를 위하여 캠페인 활동 적극 추진으로 시민참여 활성화  , 

- 73 -



광역보조금 천원 자체재원 천원11,600 , 26,649

소요재원□ 단위 천원( : )

여성아동안심귀가시범거리조성 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 타 지역에 비해 방범시설이 부족 절도 등 민생침해 범죄가 예상되는 곳에 주 통행로 길목, ·市 

취약지등에 설치로   여성 아동 안심귀가를 담보함으로써 범죄에 대한 불안감 해소와· CCTV ·

주민체감안전을 확보코자 함 

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 경상북도 보조사업

예 산 액 :○ 천원38,249

사업내용 :○ 지좌동 일원 

대 설치 개소- CCTV 9 (7 )

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 38,249 40,000 1,751△ 4.38%△

예산총계 38,249 40,000 1,751△ 4.38%△

광역보조금 11,600 12,000 400△ 3.33%△

자체재원 26,649 28,000 1,351△ 4.83%△

- 74 -



지좌동 주민※

성과목표□ 

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 
단위 명( : )

예산액에 따른 설치 대수CCTV※

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 141,433

여 성 0(0%) 0(0%) 70,882(50.1%)

남 성 0(0%) 0(0%) 70,551(49.9%)

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 18,151

여 성 0(0%) 0(0%) 9,172(50.5%)

남 성 0(0%) 0(0%) 8,979(49.5%)

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 40,000

여 성                0(0%)                0(0%)           20,213(50.5%)

남 성                0(0%)                0(0%)           19,787(49.5%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

설치시 김천경찰청과 협력하여 범죄사건 발생지역 우선 설치지역선정- CCTV .

통계로 보는 여성의 삶 에 따르면 지난 년 살인 강도 성폭력 등 강력 범죄 피해자가 - 2017 ” 2015 , , 

만 여명으로 집계됐는데 이 가운데 여성이 를 차지했다 강력 범죄의 여성 피해자 수는 매년 증가하는 추세  3 1400 88.9%

여성들은 자신들의 신체 가 남성에 의해 다양한 방식으로 위협을 받는 데 공포를 느낌 - ' '

여성이 느끼는 신체적 위협 에 대한 공포 야말로 합리적인 근거가 있음  ' ' ' ' .

여성은 일단 범죄 상황에 휩쓸리면 피해자가 될 위험도가 남성보다 월등히 높음  .

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

여성아동 안심귀가거리
설치로 안전확보CCTV

설치 대수( CCTV )

대9 대9

김천시민※

- 75 -



성평등 기대효과□ 

방법용 설치 후 지역주민에 대한 안내 사생활보호와 안전 등 등 으로 여성 아동을 위한- CCTV (ex. ) , 

안심귀가 시범거리 조성에 대한 인식 강화    

성인지관점을 반영한 해당사업의 범죄예방 및 안전 인식 증진을 위한 홍보방법의 다각화로 인한 - 

성별지수 상승   

- 76 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

도로교통과

□ 성인지예산 편성방향

도로교통과의 년도 성인지예산은 총 개 사업의 백만원임202 1 10,432○

금년도 성인지예산은 도로안전시설물 및 어린이보호구역 정비 과속방지턱 설치 및 정비, , ○ 

도로배수불량지구 정비 등 시민 모두가 이용하는 우리시 제반 도로정비를 위한 사업에 편성하였음   

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건   - : 1

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 10,432,322 0 10,432,322 순증

일 반 회 계 1 10,432,322 0 10,432,322 순증

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 10,432,322 0 10,432,322 순증

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 10,432,322 0 10,432,322 순증

일반회계 1 10,432,322 0 10,432,322 순증

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 77 -



자체재원 천원10,432,322

김천시민※ 

소요재원□ 단위 천원( : )

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

도로 교량시설 유지관리 일반회계, ( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 도로교량시설물에 대한 지속적인 유지관리로 기능 및 내구성 증대- 

도로시설물 파손을 사전에 예방하여 안전한 도로환경 조성- 

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 도로법 농어촌도로정비법, , 

시설물의 안전관리에관한 특별법

예 산 액 :○ 천원10,432,322

사업내용 :○ 도로 덧씌우기 시청로 외 개소- ( 5 )

교량시설물 정비- 

인도시설물 정비- 

교량안전진단 낙석위험지구 정비 등- , 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 10,432,322 7,011,311 3,421,011 48.79%

예산총계 10,432,322 7,011,311 3,421,011 48.79%

자체재원 10,432,322 7,011,311 3,421,011 48.79%

구 분 년2017 년2018 년2019

계 145,068 141,104 141,374

여 성 72,249(49.8%) 70,441(49.9%) 70,559(49.9%)

남 성 72,819(50.2%) 70,663(50.1%) 70,815(50.1%)

- 78 -



김천시민※ 

도로 인도 정비, ※

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 145,068 141,104 141,374

여 성 72,249(49.8%) 70,441(49.9%) 70,559(49.9%)

남 성 72,819(50.2%) 70,663(50.1%) 70,815(50.1%)

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 7,505,203 6,984,066 7,011,311

여 성        3,737,857(49.8%)        3,486,538(49.9%)        3,499,307(49.9%)

남 성        3,767,346(50.2%)        3,497,527(50.1%)        3,512,004(50.1%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

사업수혜자는 전예산에 대한 시민으로 불특정다수임- .

- 사회문화적으로 육아와 가사 비율이 높은 여성의 특성을 고려한 보행환경 개선 요구

성평등 기대효과□ 

도로 인도를 이용하는 불특정다수를 위한 사업- , 

- 여성보행자의 통행편의 및 안전사고 예방

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

도로 인도 정비, 개소10 개소12

- 79 -





농업기술센터

- 81 -





총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

농업기술센터

□ 성인지예산 편성방향

농업기술센터의 년도 성인지예산은 총 개 사업 백만원임2020 1 , 20○ 

금년도 성인지 예산은 농업분야에 있어 남성중심적인 경향을 벗어나 여성농업인의 권익 신장을 위해○ 

농가지원을 위한 각종 보조사업 신청시 여성농업인의 참여를 활성화 할 수 있는 방안을 마련하여   ,

여성농업인의 참여율을 높이고 전문여성농업인 육성을 위한 교육사업 등을 중심으로 편성하였음   , 

사업별로는 성별영향분석평가사업이 건임2 .○ 

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 20,000 1,824,102 1,804,102△ 98.9△

일 반 회 계 1 20,000 1,824,102 1,804,102△ 98.9△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기 금 0 0 0 0 0.00%

회  계  별 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 20,000 1,824,102 1,804,102△ 98.9△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 20,000 1,824,102 1,804,102△ 98.9△

일반회계 1 20,000 1,824,102 1,804,102△ 98.9△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 83 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

농촌지도과

□ 성인지예산 편성방향

농촌지도과의 년도 성인지예산은 총 개사업 백만원임2020 1 20○ 

년도 성인지예산은 농업인구의 노령화 부녀화에 따라 농업용 드론 관련 교육을 통하여 농업인의2020 , ○ 

농업기계 구입부담 경감 및 농촌일손 부족 해소에 기여하기 위해 편성하였음   

성인지대상사업 유형 구분 성별영향평가사업 건  - : - 1

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 20,000 1,058,640 1,038,640△ 98.11△

일 반 회 계 1 20,000 1,058,640 1,038,640△ 98.11△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 20,000 1,058,640 1,038,640△ 98.11△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 20,000 1,058,640 1,038,640△ 98.11△

일반회계 1 20,000 1,058,640 1,038,640△ 98.11△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 84 -



농업용 드론 자격증 취득 교육 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 차산업 혁명 및 스마트 농업 시대에 핵심 기술 중 하나인 드론을 농업에 접목해 급변하는 농업환경에 4

적극적으로 대처하고 고령화된 농촌지역 일손 부족 해결을 통한 농업 서비스 지원

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 

예 산 액 :○ 천원20,000

자체재원 천원20,000

사업내용 :○ 항공법규 기상 비행이론 및 운용원리 등 이론교육, , 

드론 모의비행 및 실습비행 등 실습교육

항공 촬영 병해충방제 종자파종 등 농업 활용 방법 등 교육, , 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 20,000 0 20,000 순증

예산총계 20,000 0 20,000 순증

자체재원 20,000 0 20,000 순증

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 0

여 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

남 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

김천시 농업인※

- 85 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 0

여 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

남 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

김천시 농업인※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 0

여 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

남 성                0(0%)                0(0%)                0(0%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

차산업 혁명 및 스마트 농업 시대에 핵심 기술 중 하나인 드론을 농업에 접목해 급변하는 농업환경에 적극적으로 대처하고  - 4

고령화된 농촌지역 일손 부족 해결을 통한 농업 서비스 지원  

농가의 경제주도권이 아직 남성에게 치중되어 있어 스마트 기술교육도 아직 여성의 참여율 낮음- , .

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

농업용 드론 자격증 여성 취득자 명0 명0 명10

성평등 기대효과□ 

향후 농업용 드론자격증 취득에 가족구성원 또는 부부가 함께 동참할 수 있도록 적극 홍보하여 여성의- , 

활동범위를 남성과 동등한 수준으로 되도록 유도  

- 86 -



보 건 소

- 87 -





총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

보건소

□ 성인지예산 편성방향

보건소의 년도 성인지예산은 총 개 사업 백만원임2020 1 , 30○ 

금년도 성인지예산은 치매환자  및 인지저하자가 가족과 이웃의 관심과 돌봄으로 일상생활을 유지하는 공동체 ○ 

형성사업에 편성하였음   

사업별로는 성별영향분석 평가사업 건임1○ 

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 30,000 253,737 223,737△ 88.17%△

일 반 회 계 1 30,000 253,737 223,737△ 88.17%△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기 금 0 0 0 0 0.00%

회  계  별 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 30,000 253,737 223,737△ 88.17%△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 30,000 253,737 223,737△ 88.17%△

일반회계 1 30,000 253,737 223,737△ 88.17%△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 89 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

건강증진과

□ 성인지예산 편성방향

건강증진과의 년 성인지예산은 총 개사업 백만원임2020 1 , 30○ 

금년도 성인지예산은 치매환자 및 인지저하자가 자신이 살던 지역에서 가족과 이웃의 관심과 돌봄으로 ○ 

일상생활을 유지하며 살아갈수 있는 치매돌봄망을 조성에 예산을 편상하였   

성인지대상사업 유형 구분 성별영향분석평가사업 건 - : 1

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 1 30,000 30,000 0 0.00%

일 반 회 계 1 30,000 30,000 0 0.00%

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 1 0 30,000 30,000△ 순감

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 1 30,000 30,000 0 0.00%

일반회계 1 30,000 30,000 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 90 -



치매보듬마을조성 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 치매환자 및 인지저하자가 자신이 살던 지역에서 가족과 이웃의 관심과 돌봄으로 일상생활을 유지하며 

살아갈 수 있는 공동체 조성

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2021 12 31

추진근거 :○ 도 공모사업

예 산 액 :○ 천원30,000

사업내용 :○ 치매쉼터 중 개 마을을 보듬마을로 선정하여 치매가 있어도 자신이 살던 지역에서 가족과 이웃의 관심과 1

돌봄으로 일상생활을 하며 살아갈 수 있는 마을 조성

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

소요재원□ 단위 천원( : )

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 30,000 30,000 0 0.0%

예산총계 30,000 30,000 0 0.0%

광역보조금 9,000 9,000 0 0.0%

자체재원 21,000 21,000 0 0.0%

성별 수혜분석□ 

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 163 165 170

여 성 98(60.1%) 99(60%) 103(60.6%)

남 성 65(39.9%) 66(40%) 67(39.4%)

치매보듬마을 세이상 노인65※

- 91 -



사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 51 69 79

여 성 39(76.5%) 51(73.9%) 56(70.9%)

남 성 12(23.5%) 18(26.1%) 23(29.1%)

치매보듬마을 세이상 남성노인65※

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 25,778 40,000 30,000

여 성           19,712(76.5%)           29,565(73.9%)           21,266(70.9%)

남 성            6,065(23.5%)           10,435(26.1%)            8,734(29.1%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

인구고령화사회로 접어들면서 연령이 증가할수록 성비 불균형이 이루어져 남성 노인보다 여성 노인이 더 많아지고있는  - 

실정이며 치매보듬마을사업 특성상 벽화그리기 꽃밭조성과 같이 셈세한 활동이 많으므로 남성 참여자보다 여성참여자의    , , 

수가 더 많음  . 

또한 사업홍보 장소 및 실시장소가 주로 여성이 많이 모여있는 경로당에서 이루어지므로 남성이 소외될 가능성이 많음- , .

성과목표□ 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

치매보듬마을 남성
세 이상 노인(65 )

명18 명23 명35

성평등 기대효과□ 

여성 노인 뿐만아니라 남성 노인들이 적극적으로 참여할 수 있도록 사업프로그램을 개발하고 남성 노인의 프로그램참여  - , 

홍보를함으로써 성평등 제고  

- 92 -



사업소

- 93 -





총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

사업소

□ 성인지예산 편성방향

사업소의 년도 성인지예산은 총 개 사업 백만원임2020 2 , 65○ 

금년도 성인지예산은 양성에게 평생교육의 기회를 제공하여 평생학습도시의 구현을 앞당기고, ○ 

문화생활에 있어 양성에게 평등한 기회를 제공하기 위한 다양한 문화강좌 운영사업을 중점적으로 편성함   

사업별로는 성별영향분석 평가사업이 건임2○ 

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 2 65,000 442,720 377,720△ 85.32%△

일 반 회 계 2 65,000 442,720 377,720△ 85.32%△

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기 금 0 0 0 0 0.00%

회  계  별 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 2 65,000 442,720 377,720△ 85.32%△

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 2 65,000 442,720 377,720△ 85.32%△

일반회계 2 65,000 442,720 377,720△ 85.32%△

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 95 -



사업별 총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

평생교육원

□ 성인지예산 편성방향

평생교육원 년도 성인지예산은 총 개 사업의 백만원임2020 2 65○ 

금년도 성인지예산은 다양한 분야의 수준높은 강좌를 통해 건강하고 품격있는 시민들의 삶을 지원○ 

배움으로 소통하고 미래지향 평생학습도시 실현을 위한 시민대학 운영사업  - 

자원봉사 분위기 조성과 활성화를 위한 자원봉사활동 지원 사업을 대상으로 편성함  - 

성인지대상사업 유형구분 성별영향분석평가사업 건: 1○ 

 

총괄표□ 단위 개 천원( : , , %)

회 계 별 사업
개수 예 산 액

전년도
당초 예산액 비교증감

증감률

총 계 2 65,000 25,000 40,000 160.00%

일 반 회 계 2 65,000 25,000 40,000 160.00%

기 타 특 별 회 계 0 0 0 0 0.00%

기    금 0 0 0 0 0.00%

구     분 사업
개수 예 산 액 전년도

당초 예산액 비교증감
증감률

총     계 2 65,000 25,000 40,000 160.00%

양성
평등
정책
추진
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

성별
영향
평가
사업

소계 2 65,000 25,000 40,000 160.00%

일반회계 2 65,000 25,000 40,000 160.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

자치
단체
특화
사업

소계 0 0 0 0 0.00%

일반회계 0 0 0 0 0.00%

기타특별회계 0 0 0 0 0.00%

기금 0 0 0 0 0.00%

- 96 -



자체재원 천원25,000

소요재원□ 단위 천원( : )

성별 수혜분석□ 

김천시민※

시민대학 운영 일반회계( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 지역 경쟁력 강화를 위해 변화와 혁신을 통한 시민의식을 고취하여  김천시민으로서의 역량을 강화

하고 시민의 품격 향상 제고

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 김천시 평생교육원 조례

예 산 액 :○ 천원25,000

사업내용 :○ 인문학 교양강좌 김천의 역사와 문화 유적지 바로알기 미술에 대한 이해 클래식 문화관람, , , , , , , 

건강 상식 현장 체험 등 교육프로그램 운영, 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 25,000 25,000 0 0.00%

예산총계 25,000 25,000 0 0.00%

자체재원 25,000 25,000 0 0.00%

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 불특정다수 불특정다수 불특정다수

여 성 불특정다수 불특정다수 불특정다수

남 성 불특정다수 불특정다수 불특정다수

- 97 -



김천시민※

성과목표□ 

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 100 100 80

여 성 87(87%) 88(88%) 71(88.8%)

남 성 13(13%) 12(12%) 9(11.3%)

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 19,739 24,897 25,000

여 성           17,172(87%)           21,909(88%)           22,188(88.8%)

남 성            2,566(13%)            2,988(12%)            2,812(11.2%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

사업수혜자는 전예산에 대한 시민이므로 불특정다수임 다만 참여율이 여성의 비율이 높아 남성의 비율을 - . 

높여 나가야 함  

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

남성 참가자 증가 12 9 13

성평등 기대효과□ 

시민대학 참여의 남성 비율을 높임으로써 예산의 검토단계에서 성평등으로 고려한 예산 편성 기대 가능- 

- 98 -



자체재원 천원40,000

소요재원□ 단위 천원( : )

성별 수혜분석□ 

학교 운영 일반회계50+ ( )

사업개요□ 

사업목적 :○ 삶과 노후에 대한 인식전환 및 다시 시작하는 인생 설계의 실마리를 제공하며 다양한 각도의 

제 인생 설계를 모색할 수 있도록 이후의 삶을 지원하고자 함2 50

사업기간 :○ 년 월 일 년 월 일2020 01 01 ~ 2024 12 31

추진근거 :○ 민선 기 공약사업7

예 산 액 :○ 천원40,000

사업내용 :○ 성공적인 인생 후반부를 준비하기 위한 욕구조사 실시- 

대 이상 은퇴자 및 퇴직예정자를 위한 교육- 50

시니어 인생찾기 특별강좌 운영- (50+) 

사회적 자원을 활용한 인프라 구축- 

성인지예산 대상사업□ 

대상사업 유형○ 

양성평등정책추진사업 성별영향평가사업 자치단체특화사업

○

재 원 별 예산액 전년도 당초예산액 비교증감 증감률

계 40,000 20,000 20,000 100.00%

예산총계 40,000 20,000 20,000 100.00%

자체재원 40,000 20,000 20,000 100.00%

사업대상자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 불특정다수

여 성 0(0%) 0(0%) 불특정다수

남 성 0(0%) 0(0%) 불특정다수

김천시민 중 대 이상          50※

- 99 -



김천시민 중 대 이상50※

성과목표□ 

사업수혜자○ 단위 명( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 200

여 성 0(0%) 0(0%) 181(90.5%)

남 성 0(0%) 0(0%) 19(9.5%)

예산구분○ 단위 천원( : )

구 분 년2017 년2018 년2019

계 0 0 20,000

여 성                0(0%)                0(0%)           18,100(90.5%)

남 성                0(0%)                0(0%)            1,900(9.5%)

년까지는 결산액 년은 당초예산2018 , 2019※

성별격차 원인분석□ 

사업수혜자는 전예산에 대한 시민 중 대 이상으로 불특정 다수임 다만 교육참여의 남성 비율을 높여 나가야 함- 50 . 

성과목표 성과지표( ) 년 실적2018 년 추정치2019 년 목표치2020

남성 참가율 증가 19 25

성평등 기대효과□ 

학교 교육의 남성 참여 비율을 높임으로써 예산의 검토단계에서 성평등을 고려한 예산 편성 기대 가능- 50+

- 100 -








